

**"Danskere"**  
is the  
Only A. S. M. WEEKLY  
DANISH NEWSPAPER  
Published U. S. A.  
It is owned by  
"THE UNITED L. S. Soc. A. S."  
LUTH. CHURCH  
and is published by  
Dan. Luth. Publ. House,  
Blair, Nebr.

# Danskere

**"Danskere"**  
er det eneste danske Blad  
i Amerika, der udgaaes  
to Gange  
om Ugen  
udgives af  
DANISH LUTH. PUB. HOUSE,  
BLAIR, NEBRASKA.  
Brøve-Numre sendes  
frit paa Forlangende.

Nr. 82.

Blair, Nebr., Fredag den 10. December 1909.

18. Aarg.

## Præsidentens Budskab i kort Uddrag.

Deltagelse i den pan-amerikanske Kongres i Buenos Ayres i Juli næste Sommer anbefales til Kongressens Støtte. Amerikanerne bør tage Del i den internationale Udstilling, som ogsaa skal holdes i Buenos Ayres næste Sommer, fra Maj til November.

Amerikanernes Liv og Ejendom bør beskyttes i ethvert fremmed Land.

Monroe-Doktrinen er ikke affaset. Udviklingen i Landene i Central- og Syd-Amerika har for en stor Del overskuddigt dens Anvendelse, og den vil ikke blive brugt til at hjælpe nogen Regering til at gaa uden om sine Forpligtelser eller Betaling af virkelig Gæld.

Jelajahar vist sig at være en Kilde til bestandig Uro og Riv, og som saadan bør han behandles.

Forholdet til Japan og Kina er behageligt. Der bør søges strengere Kontrol med Opiumtrafikken.

Ungdomning med Hensyn til Omorganisation af Statsdepartementet er paatrængende nødvendig. Forholdet til fremmede Regeringer kræver det. Forbedringer i Konsulartjenesten skyldes eksekutiv Ordre, hvis Principper bør gøres til Lov.

Udnævnelsen af jagtmyndige til at bistaa Statsdepartementets Funktionærer ved at samle Data angaaende Toldspørgsmaal venter Præsidenten meget Nytte af.

Streng Økonomi er nødvendig for at undgaa en Gjentagelse af Underbalance i Statskammeret, men Kongressen mindes om, at yderligere Besparinger vil betyde en Afkortelse af Administrationens Virkeevne.

Omordning af Regeringens administrative Departementer er nødvendig for at opnaa større Virkning med Anvendelse af mindre Tid, Kræfter og Penge. Dette vil medføre en ny Klassifikation af Civiltjenesten. En Civiltjeneste-Pensionsliste anbefales.

Underjøgelse af Vespigerne ved Toldhuset i New York og Sidsforfølgelse af de flydige er i Gang, og en videre Underjøgelse ved Kongressen fraraades, da den kunde resultere i, at flydige Personer gik fri.

Præsidenten haaber, der ingen Larifrigg skal opstaa. Han vil i hvert Fald bruge den ham betroede Myndighed saaledes, at der ingen Anledning skal gives dertil.

Der vil behøves tre Aar for Toldkommissionen til at fuldføre dens Arbejde, og der behøves en Bevilling til dens Understøttelse.

Der anmodes om Lovgivning, hvorefter Officerer i Hæren, som har vist sig udmønstrede, kan fjernes.

En ny Fæstning ved Chesapeake-Bugtenes Munding burde søjes til vort Rystforvars-Program. Vor Flaadestation i Philippinerne bør opgives til Gunst for en i Pearl Harbor i Nærheden af Honolulu. \$45,000,000 mindre bevilges til Hæren end i Fjor, og \$38,000,000 mindre til Flaaden. Der anbefales Omordninger ved Flaaden.

Der kræves hurtig Retsadministration baade i kriminelle og civile Sager.

Der bør gives Lov til Reform af Retsproceduren i de føderale Retter, og disse bør saa tjene som Ledetråd for Statsretten.

Der bør gives Lov for at limitere Udstedelsen af Fusionskredite og forhindre Udstedelsen af Forhindringsordrer, hvor der ikke er givet Notits forud, med Undtagelse af enkelte yderliggaaende Tilfælde. I det Tilfælde en Ordre udstedes uden Notits,

bør den ikke gælde uden for 7 Dage og ikke kunne fornyes uden Notits.

Der vil blive givet specielt Budskab angaaende Sherman Anti-Trust-Loven.

Underbalancen i Postdepartementet hidrørende fra den billige Forjendelse af anden Klasse Post (Wishes) kan delvis mødes ved at forhøje Prisen for Forjendelse af Magasiner og forskellige "periodicals".

En Lov for Oprettelsen af Postsparebanker bør vedtages uden at vente efter Postkommissionens Rapport.

En Skibs-Subsidy-Lov til Støtte for Skibsfarten paa Atlantikkysten og paa Vestkysten bør vedtages.

Vestkystens af bore nationale Bestandsilder bør stanses tilberig Opmærksomhed.

Den hvide Slavehandel bør undertrykkes ved strenge Love.

Et Bureau for offentlig Sundhed bør oprettes.

50 Aars-Jubilæet i 1913 for Regrenes Frigørelse bør stanses passende Opmærksomhed. Der anmodes om Bemyndigelse til at udnævne en Kommission, der skal rapportere angaaende Fnskelegheden af at holde en Udstilling, der kan vise Regrenes Fremstribt.

## Genvalgtes.

Washington, D. C., 8. Dec. — Præsident Taft blev genvalgt til Præsident for American Red Cross i Gaar og præsiderede en Stund over Selskabets femte Aarsmøde. Præsidenten holdt en fort Tale, hvori han udtalte det Haab, at nogen en Isten Dag vilde give Selskabet et Fond paa \$5,000,000, saa dets velgjælsesrige Arbejde kunde blive stillet paa et fastere Grundlag.

Præsidenten overleverede den Guldbmedalje, som Selskabet har tildelt Loyd L. Griscom, forhenværende Ambassadør til Italien, for det Arbejde, han udførte efter Jordbælvet, og Sølvmedaljer til Miss Katharine V. Davis og Samuel L. Parrish, som deltog i Arbejdet for de Nødlidende i Italien.

## Hondura frygter Uro.

Washington, D. C., 8. Dec. — De første Tegns paa, at de nuværende Uroligheder i Nicaragua er i Begreb med at udbrede sig til andre central-amerikanske Republikker, fik man i Gaar i Form af et Telegram til Udenrigsdepartementet om, at der er erklæret Krigslov i Tegucigalpa, Honduras, af Frygt for en revolutionær Indrykning.

For flere Dage siden fik Udenrigsdepartementet Melding om, at Manuel Bonilla, forhenværende Præsident i Honduras, havde lagt Planer for en Revolution i den Hensigt at genindsætte sig selv som Præsident. Bonilla blev i 1907 afsat og fordrevet fra Honduras af Præsidenterne Davilas og Jelayas fælles Styrelse. Det var denne Revolution, som førte til Sammenfaldelsen af den central-amerikanske Konference, som fandt Sted i Washington for to Aar siden.

Fra Nicaragua meldes om en Kamp mellem General Estradas Tropper og Jelayas Hær under Basquez oven for Rama. Det forlyder, at Basquez blev slaat og efterlod 100 døde og saarede paa Slagmarken. Estrada skal have taget 200 Fanger, mange Kanoyer og megen Ammunition.

Videre meddeles, at Jelaya skal have telegraferet til den mexicaniske Minister i San Juan og udtalt Ønske om at resignere og bojette sig i Belgien.

## Ekspløsningsulykke.

7 Mennesker brændes ihjel i en Gasbrand i Hamborg.

En Gasbeholder til \$3,500,000 ruineres.

Hamborg, 7. Dec. — To Gasstanker eksploderede i Dag i den saakaldte "Kleine Gasbrook" paa Elbens Front. En udtukt Brand og Tabet af mange Menneskeliv blev Følgen af Eksplosionen, som skabte en Løkke i en ny Gasometer. Den udtømmende Gas kom i Retortehuset i Berøring med Jld, og en frygtelig Eksplosion paafølgte. Et større Antal Arbejdere var bekræftet med at udvæde Ansægt, og 25 af disse arbejdede i Nærheden af Gasometeret. De forsvandt alle i et Flammehav, som stød i Vejret til en umaadelig Højde. Flere af Brandmandskabet var snart paa Stedet med Apparater, men paa Grund af Etablisementets isolerede Veligheden var de ikke i Stand til at møde frem i større Antal. Sent i Aftes rapporteredes 10 Mænd at være døde, og 17 saarede. Det er saa godt som sikkert, at alle disse er omkomne. 40 Mænd blev farligt saarede; flere af disse kommer sig naeppe.

Uden greb hurtigt om sig og truede den gamle Gasometer, der indeholdt 50,000 Kubikmeter Gas. Saa frygtelig var Sæden, og saa farlig var Brandmændenes Stilling, at de var nødt til at trække sig et Stykke tilbage. Snart paafølgte nok en voldsom Eksplosion, og Taarnet blev et Flammehav, som stød flere Hundrede Fod i Vejret og sendte brændende Kokeskumper ud over Vægen og Havnen.

Endelig efter svære Anstrængelser bragtes Uden under Kontrol, og Redningsarbejdet begyndte. Der er ikke stor Udsigt til, at de saarede vil kunne findes, hvis de er dræbt, da de vil være saa godt som opbrændt.

Den nye Gasometer eller Gasbeholder, som eksploderede, var den største i Verden. Dens Kapacitet var 200,000 Kubikmeter. Vægen havde bevilget \$3,500,000 til dens Konstruktion.

## Præsidentens Budskab bedømmes.

Det var ikke at vente, at Præsidentens Budskab skulde møde almindelig Anerkendelse. Dog har Præsidenten Grund til at være tilfreds med den Anerkendelse, Budskabet har mødt fra baade republikansk og demokratisk Side. Efter Senator Cummins Udtalelse at denne synes det som de progressive eller reformvenlige Republikanere er vel tilfreds med Budskabet.

Senator Aldrich og hans Tilhængere indskrænkede sig til nogle korte Bemærkninger. En New England Senator sagde, at Budskabet var som en Middag uden "cocktail".

Senator Nelson af Minnesota var en af de saa Senatorer, som jagde noget videre. Han sagde:

"Jeg glæder mig særlig over den Del af Præsidentens Budskab, som handler om Toldkommissionen. Da denne Bestemmelse i Toldloven var under Drøftelse i Senatet, erklærede Sen. Aldrich og Sen. Hale, at denne Kommission ikke vilde saa nogen Myndighed til at indsamle Oplysninger om Produktionsudgifterne hjemme og udenlands. Præsidenten er ikke enig med dem heri. Efter hans Anvisning vil Kommissionen indsamle saadan Statistik, og for saa vidt har Toldkommissionens Talsmand vundet."

Det er et godt Budskab, forjagtigt i Tonen, som alle Dokumenter, der kommer fra en stor Nations Overhoved, bør være. Jeg synes særdeles godt om Budskabet."

"Det karakteristiske ved Budskabet er, at det stiller i Udigt Ekstrabudskaber vedrørende virkelige Strids-spørgsmaal," sagde Senator Cummins af Iowa. "Disse Ekstrabudskaber vil bestemme Administrationens Stilling til Tidens levende Spørgsmaal. Jeg imødejer dem med stort Haab og dyb Interesse. Det nu fremkomne Budskab er et værdigt og udmærket Dokument, saalangt det gaar, og naar undtages Anbefalingen af Skibssubsidier vil det vinde almindelig og hjertelig Bifald."

"Der er en Del udmærkede Anbefalinger i Budskabet," sagde Champ Clark, Minoritetslederen i Repræsentanthuset. "Jeg er sikker paa, at Demokraterne vil støtte Præsidenten i alle hans Bestræbelser for at bringe Udgifterne ned til en økonomisk Basis. Men skal man dømmen efter Fortiden, bør det være tvivlsomt, om den republikanske Kongres kan økonomisere."

## Majsudstillingen i Omaha

6. til 18. December.

Indiana vinder flere første Præmier.

Fred C. Balin, Newton, Ind., har paa den nationale Majsudstilling i Omaha vundet Præmien for det bedste Majsaks i Verden. J. A. Overstreet, Franklin, Ind., har vundet Præmien for de bedste 10 Majsaks, og en tredje Indiana Mand, C. L. Kierlin, Franklin, Ind., vandt første Præmie for den bedste Vinkel af 70 Afs i Verden.

Udstillingen aabnedes i Mandags og vedbliver til den 18. ds.

Mr. Balin vinder den berømte Kellogg Trofae, vurderet til \$1000; Overstreet faar en \$1000 Sølvtrofae, som Indiana Corn Growers Association har udsat, medens Kierlin vinder en Genstand til \$500.

Denne er det tredje Aar i Ræk, at Indiana har vundet "the grand champion" i nævnte "paa den nationale Majsudstilling."

"Jeg har arbejdet i 7 Aar for at producere Verdens bedste Majsaks," sagde Mr. Balin. "Det er en Krysnning af Needs Yellow Dent og Alexander Gold Standard. Vi plantede to Aker af den ene og saa to Aker af den anden Slags og skar saa "the tassels" af Gold Standard de første to Aar. Det gav os den Sæd, hvorfra Verdens bedste Majsaks avledes."

Demmerne jagde, at det var det mest fuldkomne Majsaks, de nogen Sinds havde set. Kerkerne var 3/4 Tommer lange, saa der var meget lille Blads for "cob".

Washington County, Nebr., har vundet et aneligt Antal Præmier: Ed Grimm, Blair, 3. Præmie for et enkelt Afs Yellow Dent — værd \$3.

Abe Bros., Blair, 2. Præmie for et enkelt Afs Yellow Dent — \$1.

Harry Seltz, De Soto, 1. Præmie for 10 Afs Yellow Dent Corn — en "corn planter", vurderet til \$50.

Noland Smith, De Soto, 2. Præmie for Yellow Dent Corn — "a one row cultivator", \$30.

Samme 3. Præmie for White Dent Corn — en Værdi af \$12.50.

Henry Seltz, De Soto, første Præmie for 10 Afs Majs — en Vægt — \$155.

Francis Seltz, De Soto, første Præmie for 20 Afs af forskellige Slags Majs — en "corn sheller", \$225.

## Jorden rundt.

Argentinas Regering har bestilt 4 Torpedobødelagere i Frankrig, 4 i England og 4 i Tyskland.

I Bergen, Norge, afholdes fra 1. Juni til 15. Sept. 1910 en Landsudstilling paa det gamle Fæstnings-terræn — en særdeles malerisk og smuk Veligheden.

Muley Kebab, saaledes hedder Muley Hafids Broder, antages at ville proklamere den "hellige Krig". Han har begyndt at gøre Oprør mod sin Broder, der tillige er hans Herre og Herjer. Han slog forleden Sultans Tropper paa Flugt, og de led store Tab.

## Prinsesse Marie død

Følge telegrafisk Melding fra København er den folkekære og for sin Deltagelse i Barmhjertigheds gerninger kendte Prinsesse Marie, Prins Baldemars Hustru, om hvis Sygdom (Influenza) vi forleden meddelte, i Fjor dags afgaaet ved Døden. Hendes Mand og tre Søner er, som tidligere meddelt, paa Rejse til Siam og vil naeppe kunne naa at saa Sørgbudskabet, før deres Skib anløber Calcutta, Indien.

## Forfølgelse mod "sorte Haands" Banden.

Toledo, Ohio, 8. Dec. — 80 Vidner er indfærmet til at afgive Vidnesbyrd for Forbunds Grand Jurgen, som traadte sammen i Gaar, i Anledning af Forfølgelsen af "Den sorte Haands" Organisation i Ohio. Vidneafhørelsen tog sin Begyndelse i Dag. Sestens Italiener sidder paa Anklagebanken, og var alle arresteret i Juni Maaned. De er anklaget for at tilhøre "Foreningen af Banana", hvis Svøding John Amicon antages at være. Mr. Amicons Arrestation ledede til hele Bandens Paagribelse, da han under Trussel om Død og Undergang afkrævede sine Landsmænd store Pengesummer.

## En Løge arresteret.

Lincoln, Nebr., 8. Dec. — Dr. W. S. Johnson, en af Væns Iedende Løger, er arresteret. Han holdes ansvarlig for Amanda Muellers Død, hvilken indtraf, efter at han havde foretaget en strafbar Operation paa den smukke felften Aar gamle Pige. Miss Mueller, der døde for nogle Dage siden, var Datter af en velkendt Handelsrejsende her paa Stedet.

## England og Kongo.

Ved et stort Møde i Albert Hall, London, blev der forleden Aften, under Foriæde af Erkebiskoppen af Canterbury, fra det kristne Englands Side nedlagt en alvorlig Protest mod Grusomhederne i Kongo.

Mange Biskopper, Parlamentsmedlemmer, Finansmænd, Filantroper, Kunstnere og Forfattere deltog i Mødet.

Der blev vedtaget en Resolution, hvori det bl. a. hed:

"Saa længe den grusomme Undertrykkelse af de indfødte i Kongostaten endnu vedvarer, er det britiske Folk nødt til ufravigelig at forlange en grundig Reform af Kongostaten hele Administrationsystemet."

Præsten Silvester Horne udtalte bl. a. saa stærke Ord som disse:

"Det er Historien om et Folk, som jager til Døde, for at en udsvævende Person skal kunne tilfredsstille sine Lyster."

Baron George de Reuter, yngre Søn af Stifteren af "Reuters Bureau" i London, er afgaaet ved Døden.

Notshild havde for nogen Tid siden modtaget et Brev, hvori han truedes med Døden, hvis han ikke stillede en socialdemokratisk Partisfører i Nybynt 25,000 Mark. Det er godtgjort, at vedkommende Socialdemokrat intet har med Affæren at gøre.

Vulkanen paa Teneriffa, Teneriffa, 23. November. En stadig fremadskridende Lavastrøm hjemjager Santiago-Dalen, (canariske Fjor). Strømmen synes at have fildisprunget fra en helt ny Kilde. Man hører Eksplosioner, der ledsages af stærke Jordrystelser.

Telegrafens til Vestindien, London, 24. November. The West India and Panama Telegraph Comp. meddelede, at den telegrafiske Forbindelse med de danskvestindiske Løer, der har været afbrudt i nogen Tid paa Grund af Driften ved Jamaica, i Dag er bleven genoprettet.

De engelske Stemmeretskivinder, London, 24. November. De to Kvinder, Tilhængere af Kvindevalgretsbevægelsen, som den 28. Oktober ved Underhusvalget i Vermondsy-Kvarteret forsøgte at pålægge Stemmebedlerne ved at hælde en ætsende Bædste i Valgurnen, er i Dag dømt til henholdsvis 3 og 4 Maaneders Fængsel.

Kvæg- og Meneste-Tuberkulose. Stockholm, 24. November. Resultatet af en Tuberkulose-Underjøgelse, som Stats-Tuberkulosekonulent Olof Stenström har foretaget i to Landsbyer i Norrbottens Län, foreligger nu. Det har vist sig, at Kvægbesætningerne i disse Dele af Norrbotten er tuberkelfri, til Trods for, at de ejes af Familier, der er i høj Grad behæftede med Tuberkulose. Der menes saaledes at være Grund til at antage, at Meneste-Tuberkulose ikke under naturlige Forhold overføres til Hornkvæg.

Et Kampforetagende i Sibirien. Den russiske Regering faar — meddelede "Kokalan" — i Begreb med at afflutte en Overenskomst med et stort amerikansk Selskab, som skal overtage Udviklingen af den fiberiske Væne og Løge Dobbeltjørn hele Vægen. Det drejer sig om et Foretagende, der forster Hundreder af Millioner. Der opholder sig allerede to af Selskabets Bestyrelsesmedlemmer i Europa; de venter sin paa, at Gæren skal afrejse fra Libadia til St. Petersburg. De vil saa tage derhen for at faa en endelig Overenskomst vedtaget. Gæren vil udnævne en russisk Ingeniør som sin Tilidsmand; denne skal Tid efter anden afgive Beretning om Planens Udførelse. Der er ingen Tvivl om, at den russiske Finansministers sidste Rejse til det fjerne Osten hovedsagelig foretoges af Hensyn til denne Plan. I Regeringskreds tilføjer man den naturligvis den aller største Betydning. En denne Plan først virkeliggjort, saa er Sibirien økonomisk aabnet.

## Gusholderne stiftes.

En troende ældre Pige eller Enke uden Børn, fra 30 til 40 Aar anffes, til at bestyre Huset for en Enkemand med to fmaa Børn 2 og 3 Aar gamle paa en Farm.

Julius Sophus Nielsen, Rt. 1, Box 42, Kenmare, N. Dal.